U.N.I. F.N.P.O. I.N.T.U.C

जा पहाड़ों से डरते, जा तूफाजों से डगमगाते हैं, जो डाक कर्मचारियों के दुख्य से व्यथित होते हैं, उसे FNPO/NUPE Postmen & Group D/MTS Union कहते हैं।



### F. N. P. O.

# वॅशवल यूनियन ऑफ पोस्टल **र**म्प्लाईज

पोस्टमैन सॅण्ड ग्रुप 'डी' /सम.टी.सस.

## बीसवां

अखिवल भारतीय अधिवेशन

दिनांक 10 अगस्त से 12 अगस्त, 2016 स्थल : बिनानी भवन, 81, पतुरियाघाट स्ट्रीट, कोलकाता-70006



(2014-2016)

#### रवि शंकर प्रसाद RAVI SHANKAR PRASAD



मंत्री संचार एवं सूचना प्रौद्योगिकी भारत सरकार MINISTER COMMUNICATIONS & IT GOVERNMENT OF INDIA

Dear

Let me congratulate each and every one of you on the occasion of the Department of Posts being accorded approval by the Government of India to set up a Payment Bank.

The India Post Payments Bank is being set up primarily to achieve the goal of full financial inclusion of the people in our Country. The India Post Payments Bank shall be a technologically enabled Banking platform that gives a wide range of services such as Direct Benefit Transfers, all kinds of Payments and Remittances and more significantly undertake sale of a variety of 3<sup>rd</sup> party products. With this diversity of offerings I can clearly see that India Post Payments Bank is going to be a game changer.

The India Post Payments Bank shall be set up with an investment of Rs. 800 crores. The plan is to roll out 650 branches in all of the major district headquarters so that it may leverage on the extensive out reach of the Department of Posts.

The Hon'ble Prime Minister of India has urged that these 650 branches shall be made fully functional by September, 2017. I have no doubt in my mind that given your capabilities and your whole hearted cooperation we can accomplish the task. India Post has a foot print in every corner of the Country. The postman has a vital emotional connect with the people of India. In the villages, he is almost a part of the family. In the coming days, the role of all employees including the Grameen Dak Sevaks will be very significant in the successful roll out of Payments Bank, to make financial inclusion possible for every Indian.

I earnestly appeal to all employees of Department and the Grameen Dak Sevaks to take pride and ownership in establishing the India Post Payments Bank which will truly serve the cause of Antyodaya - serving the last man standing.

Jai Hind!

(RAVI SHANKAR PRASAD)

Room No: 105, Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road, New Delhi-110001 Phone: 91-11-23739191, 23372177 Fax: 91-11-23723330



#### रवि शंकर प्रसाद RAVI SHANKAR PRASAD



मंत्री संचार एवं सूचना प्रौद्योगिकी भारत सरकार MINISTER COMMUNICATIONS & IT GOVERNMENT OF INDIA

प्रिय

डाक विभाग को भुगतान बैंक की स्थापना हेतु भारत सरकार द्वारा अनुमोदन प्रदान किए जाने के अवसर पर मैं आप सभी को बधाई देता हूं।

भारतीय डाक बैंक की स्थापना मुख्यत: हमारे देश के लोगों के पूर्ण वित्तीय समावेशन के लक्ष्य को हासिल करने के लिए की जा रही है। भारतीय डाक भुगतान बैंक प्रौद्योगिकी समर्थित बैंकिंग प्लेटफॉर्म होगा जो प्रत्यक्ष लाभांतरण, सभी प्रकार के भुगतान और धन प्रेषण संबंधी सुविधाएं उपलब्ध कराएगा तथा विशेषकर तृतीय पक्ष के विविध उत्पादों की बिक्री करेगा। इन विविध सेवाओं की शुरुआत होने से, मुझे पूरा यकीन है कि भारतीय डाक भुगतान बैंक एक नई क्रांति लेकर आएगा।

भारतीय डाक भुगतान बैंक की स्थापना 800 करोड़ रु. के निवेश के साथ की जाएगी। सभी प्रमुख जिला मुख्यालयों में 650 शाखाएं खोलने की योजना है ताकि डाक विभाग की व्यापक पहुंच का लाभ उठाया जा सके।

भारत के माननीय प्रधानमंत्री ने आग्रह किया है कि ये 650 शाखाएं सितंबर, 2017 तक पूरी तरह से कार्य करना प्रारंभ कर दें। मुझे इसमें जरा भी संदेह नहीं है कि आपकी क्षमताओं और पूर्ण सहयोग के बल पर हम इस कार्य को निश्चित रूप से संपन्न कर सकते हैं। भारतीय डाक की पहुंच देश के कोने-कोने में है। डाकिए भारत के लोगों के साथ दिल से जुड़े हैं। गांवों में तो डाकियों को परिवार का ही सदस्य माना जाता है। आने वाले दिनों में, प्रत्येक भारतीय के लिए वित्तीय समावेशन को संभव बनाने के लिए, भुगतान बैंक के सफल रोल आउट में ग्रामीण डाक सेवकों सहित सभी कर्मचारियों की भूमिका महत्वपूर्ण होगी।

मैं विभाग के सभी कर्मचारियों और ग्रामीण डाक सेवकों से पुरजोर अपील करता हूं कि वे भारतीय डाक भुगतान बैंक की स्थापना पर गर्व महसूस करें, जो अंत्योदय के सपने को साकार करेगा तथा कतार के अंत में खड़ा व्यक्ति भी इससे लाभान्वित होगा।

जय हिन्द!

्र (रविशकर प्रसाद)

Room No: 105, Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road, New Delhi-110001 Phone: 91-11-23739191, 23372177 Fax: 91-11-23723330



### 🖟 प्रतिज्ञा 🛞



(F.N.P.O.) एफ.एन.पी.औ./NUPE P-IV मैरा मातृवत संगठन है। मुझी अपने संगठन से प्रेम है। मैरे संगठन के सभासद मेरे बंधु हैं। मुझी अपने संगठन की गैरिनशाली परंपरा पर अभिमान है। इस परंपरा का पालन करने की यीग्यता प्राप्त करने के लिए मैं संदेव प्रयत्नशील रहुंगा।

मैं अपने संगठन में ऊंच-नीच के भैद-भाव भरे विचारों की स्थान नहीं ढूंगा और अहंकार व स्वार्थ की प्रवृत्ति का शिकार नहीं बनुंगा।

मैं अपने संगठन के कर्मठ और बलिबानी नेताओं का हमेशा समरण करूंगा ऐसी प्रतिज्ञा मैं करता हं। तथा इसके कल्याण और समृद्धि मैं ही मैरा सर्वस्व समाया हुआ है।



#### सभासदों को सूचना

- यनियन के नियमित सभासद बने रहें।
- अपनी समस्या यूनियन को पहुंचाने तथा उनके निपटारे के लिए लगातार प्रयास करते रहें।
- यूनियन की प्रतिष्ठा बढ़ाने के लिए यूनियन के आदेशों का पालन करें।
- युनियन के प्रत्येक कार्यक्रम में सहभागी बनना अपना कर्तव्य समझें।
- विभाग के नियमों की जानकारी लेते रहें और अपने को सचेत बनाए रखें।
- युनियन के अधिकार क्षेत्र एवं क्षमता को ध्यान में रखना चाहिए।
- समस्या के समाधान में होनेवाले विलंब के लिए वस्तुस्थिति का जायजा लें।
- बाहरी परिस्थिति की जानकारी के लिए युनियन परिपत्रक नियमित रूप से पढें।
- कार्यकर्ताओं और पदाधिकारियों के मनोबल एवं उत्साह को बढ़ाने का सदैव प्रयत्न करें।
- में एफ.एन.पी.ओ. जैसी बलशाली संगठन का सदस्य हुं यह स्वाभिमानपूर्वक सभी को बतायें।
- यूनियन के कामकाज के विषय में आपकी सूचना एवं मतंव्य प्रार्थनीय है।

This document is published by Shri T.N. Rahate, General Secretary, Postmen & Group D, NUPE P/IV, G-201, Geeta Nagar Phase III, Mira Road (E)-401 107 Tel.: (R) 2810 0492 (O) 2470 4179 (M) 09869121277 Printed by Aman Laser Prints, Geeta Sagar, Mira Road (E)-401 107 • Tel.: 2810 3303